

Số: 01 /QĐ-UBND

Đắk Nông, ngày 04 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số 1642/TTr-VPUBND ngày 30 tháng 12 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NCKSTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Chiến
Lê Văn Chiến

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01 /QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm
2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông)

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022 (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, quy định hành chính nhằm phát hiện các thủ tục hành chính, quy định hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về thực hiện thủ tục hành chính, gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

- Cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính thực hiện thủ tục hành chính của cơ quan hành chính nhà nước, người dân và tổ chức trong việc tuân thủ thủ tục hành chính, quy định hành chính.

- Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của thủ tục hành chính, quy định hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện thủ tục hành chính, quy định hành chính.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diện, đảm bảo chất lượng và đúng thời hạn theo kế hoạch; phải phân tích rõ các mặt hạn chế, tồn tại của từng thủ tục hành chính để đưa ra sản phẩm rà soát, đánh giá là các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính cụ thể, thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra.

- Kết quả rà soát phải được lấy ý kiến của các đơn vị có liên quan để đảm bảo tính khách quan, huy động được sự đóng góp trí tuệ của lực lượng cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1



a) Nội dung: Các đơn vị chủ động tổ chức rà soát, đánh giá TTHC có nhiều hồ sơ trễ hạn, hồ sơ trả lại người dân nhiều trong năm 2021 (có Danh mục TTHC kèm theo) và xây dựng phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 01/3/2022.

2. Giai đoạn 2

a) Nội dung: Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì rà soát, đánh giá lấy ý kiến của các đơn vị có liên quan và tổng hợp các ý kiến góp ý, hoàn thiện Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính của đơn vị và gửi về Văn phòng UBND tỉnh. Đối với thủ tục hành chính cấp xã, UBND huyện tổng hợp chung gửi về Văn phòng UBND tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/3/2022 đến ngày 01/06/2022.

3. Giai đoạn 3

a) Nội dung: Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, hoàn thiện và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính của tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/06/2022 đến ngày 15/8/2022.

4. Giai đoạn 4

a) Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính của tỉnh về bộ, cơ quan ngang bộ để đề nghị xem xét, xử lý theo phạm vi, chức năng quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/8/2022 đến ngày 15/9/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Đôn đốc, hướng dẫn các ngành, các cấp trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Thẩm tra, cho ý kiến đối với Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính do các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố dự thảo.

- Tổng hợp, hoàn thiện và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính của tỉnh.

2. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với công chức làm đầu mối thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại đơn vị thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch.

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện rà soát, đánh giá các TTHC cấp xã kèm theo Kế hoạch này.

- Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, nếu phát hiện thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của Nhân dân, kịp thời rà soát, đánh giá và xây dựng phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ với Văn phòng UBND tỉnh để được hướng dẫn thực hiện./.

DANH MỤC THHC THỰC HIỆN RÀ SOÁT, BÀN ĐỊA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2022
 (Kèm theo Quyết định số: 01 /QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh Đắk Nông)

STT	Tên THHC	Lĩnh vực	Cơ quan thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp

Cấp tỉnh				
1	Thủ tục thu hồi đất do chấm dứt việc sử dụng đất theo pháp luật, tự nguyện trả lại đất với trường hợp thu hồi đất của tổ chức, cơ sở tôn giáo, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (TTHC cấp tỉnh)	Đất đai	Số Tài nguyên và Môi trường	Các đơn vị có liên quan
2	Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai; xử lý nợ hợp đồng thế chấp, góp vốn; kê biên, đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất để thi hành án; chia, tách, hợp nhất, sắp nhập tổ chức (trừ doanh nghiệp); thỏa thuận hợp nhất hoặc phân chia quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất của nhóm người sử dụng đất; đăng ký biến động đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân đưa quyền sử dụng đất vào doanh nghiệp			
3	Đăng ký và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu	Môi trường	Số Tài nguyên và Môi trường	Các đơn vị có liên quan
4	Thăm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường/Thăm định, phê duyệt lại báo cáo đánh giá tác động môi trường (cấp tỉnh)			
5	Đăng ký làm hòa giải viên thương mại vụ việc	Hòa giải thương mại	Số Tư pháp	Các đơn vị có liên quan
6	Đăng ký hoạt động Trung tâm hòa giải thương mại sau khi được Bộ Tư pháp cấp giấy phép thành lập; đăng ký hoạt động Trung tâm hòa giải thương mại khi thay đổi địa chỉ trụ sở của Trung tâm hòa giải thương mại từ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương			
7	Đăng ký hoạt động của Chi nhánh Trung tâm hòa giải thương mại			
8	Thay đổi tên gọi, Trường chi nhánh của giấy đăng ký hoạt động của chi nhánh của tổ chức hòa giải thương mại nước ngoài tại Việt Nam			
9	Cấp lại giấy đăng ký hoạt động Trung tâm hòa giải thương mại, chi nhánh Trung tâm hòa giải thương mại, Giấy đăng ký hoạt động của chi nhánh của Chi nhánh tổ chức hòa giải thương mại nước ngoài tại Việt Nam			

STT	Tên TTHC	Lĩnh vực	Cơ quan thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
10	Phê duyệt việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài	Giáo dục và đào tạo hệ thống giáo dục quốc dân	Sở giáo dục đào tạo	Các đơn vị có liên quan
11	Thủ tục Công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ chăm sóc sức khỏe đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch	Du lịch khác	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các đơn vị có liên quan
12	Cấp, gia hạn Chứng chỉ hành nghề thú y thuộc thẩm quyền cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp tỉnh	Bảo vệ thực vật	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các đơn vị có liên quan
13	Cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh			
14	Phê duyệt quỹ tiền lương, thù lao thực hiện, quỹ tiền thưởng thực hiện năm trước và quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch đối với người quản lý công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố làm chủ sở hữu	Tiền lương	Sở Lao động - Thương bị và Xã hội	Các đơn vị có liên quan
15	Quyết định chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (đối với dự án không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư)	Đầu tư tại Việt nam	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các đơn vị có liên quan
16	Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với dự án đầu tư thuộc diện điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh			
17	Thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu áp dụng cho tất cả các cá	Đấu thầu		
18	Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương thực hiện	An toàn thực phẩm	Sở Công thương	Các đơn vị có liên quan
19	Cấp lại Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương thực hiện			
20	Cấp giấy phép tư vấn chuyên ngành điện thuộc thẩm quyền cấp của địa phương	Điện		
21	Cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép tư vấn chuyên ngành điện thuộc thẩm quyền cấp của địa phương			
22	Cấp lại thẻ an toàn điện			
23	Chấp thuận thiết kế kỹ thuật và phương án tổ chức thi công của nút đầu nối tạm thời có thời hạn vào quốc lộ	Đường bộ	Sở Giao thông vận tải	Các đơn vị có liên quan
24	Đăng ký khai thác tuyến			
25	Thẩm định giá bán, thuê mua, thuê nhà ở xã hội được đầu tư xây dựng theo dự án bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên phạm vi địa bàn tỉnh	Nhà ở và công sở	Sở Xây dựng	

STT	Tên TTHC	Lĩnh vực	Cơ quan thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
26	Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng lần đầu hạng II, III	Xây dựng	Sở Xây dựng	Các đơn vị có liên quan
27	Cấp Chứng chỉ hành nghề dược (bao gồm cả trường hợp cấp Chứng chỉ hành nghề dược bị thu hồi theo quy định tại các khoản 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 Điều 28 của Luật dược) theo hình thức xét hồ sơ	Dược phẩm	Sở Y tế	Các đơn vị có liên quan
28	Công nhận biết tiếng Việt thành thạo hoặc sử dụng thành thạo ngôn ngữ khác hoặc đủ trình độ phiên dịch trong hành nghề dược			
29	Cấp lần đầu và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược đối với trường hợp bị thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược thuộc thẩm quyền của Sở Y tế (Cơ sở bán buôn thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Cơ sở bán lẻ thuốc bao gồm nhà thuốc, quầy thuốc, tủ thuốc trạm y tế xã, cơ sở chuyên bán lẻ dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền)			
30	Điều chỉnh nội dung Chứng chỉ hành nghề dược theo hình thức xét hồ sơ	Khám bệnh, chữa bệnh	Sở Y tế	Các đơn vị có liên quan
31	Cấp bổ sung phạm vi hoạt động chuyên môn trong chứng chỉ hành nghề thuộc thẩm quyền của Sở Y tế			
32	Cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo đối với cơ sở dịch vụ kính thuốc			
33	Cấp lần đầu chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với người Việt Nam thuộc thẩm quyền của Sở Y tế			
II	Cấp huyện			
1	Đăng ký thành lập hộ kinh doanh	Thành lập và hoạt động doanh nghiệp	UBND cấp huyện	Các đơn vị có liên quan
2	Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh			
3	Đăng ký thành lập hộ kinh doanh			
4	Hường mai táng phí, trợ cấp một lần khi người có công với cách mạng từ trần	Người có công		
5	Cấp lại Giấy chứng nhận hoặc cấp lại Trang bổ sung của Giấy chứng nhận do bị mất	Đất đai	UBND cấp huyện	Các đơn vị có liên quan
6	Thủ tục thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp không đúng quy định của pháp luật đất đai do người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất phát hiện			
7	Thủ tục tách thửa hoặc hợp thửa đất			
8	Thủ tục đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với trường hợp đã chuyển quyền sử dụng đất trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 mà bên chuyển quyền đã được cấp Giấy chứng nhận nhưng chưa thực hiện thủ tục chuyển quyền theo quy định			
9	Đính chính Giấy chứng nhận đã cấp			



STT	Tên TTHC	Lĩnh vực	Cơ quan thực hiện	
			Chủ trì	Phối hợp
10	Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành của chung vợ và chồng			
11	Đăng ký và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cấp huyện			
III	Cấp xã			
1	Đính chính Giấy chứng nhận đã cấp		UBND cấp xã	Các đơn vị có liên quan
2	Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành của chung vợ và chồng	Đất đai		
3	Hường mai táng phí, trợ cấp một lần khi người có công với cách mạng từ trần	Người có công		
4	Thủ tục đăng ký khai sinh	Hộ tịch		
5	Thủ tục đăng ký kết hôn			
6	Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội	Bảo trợ xã hội		

Tổng: 50 TTHC

- Cấp tỉnh 33 TTHC cần rà soát, đánh giá
- Cấp huyện 11 TTHC cần rà soát, đánh giá
- Cấp xã 06 TTHC cần rà soát, đánh giá

